*Praesedi imperio, dum praetextatus in ostro,  
Et sceptro et solio, sibi praefert iura magistri,  
Maioresque putat nostros Augustus honores.*

*Imago iuris* est imaginaria potestas. Quintilianus lib. i. de paedagogis: *velut iure quodam potestatis, quo hoc genus hominum intumescit, imperiosi atque interim saeuentes.* Auctor elegiae in mortem Drusi (v. 421.):

*Admouitque preces et ius immiscuit illis.*

Valerius Flaccus (5. v. 627.): *neque foemineis ius obiucis afferit.* Tacitus 3. Ann. cap. 16. *Abolitas leges et funditus versas; ubi in foro, in limine curiae, ab Annia Ruffilla, quam fraudis sub iudice damnauisset, probra sibi et minae intendantur: neque ipse audeat ius experiri, ob effigiem Imperatoris oppofitam.* Neque enim ab interprete

terprete τὸ ius est, vt putat Lipsius, neque de intendenda actione, sed de ducenta iudicata agitur. Cicero pro Sextio (cap. 42.): *Haec vident omnes: Milo et vidit, et fecit ut ius experiretur, vim depelleret.* Pro Caecina (c. 12.): *homines inermes, qui ad constitutum experiundi iuris gratia venissent.* *Ius ergo experiri est vti potestate per leges concessa, abducendi fraudis conuictam, donec iudicatum solueret.* Cicero pro Flacco (cap. 20.): *Itaque recuperatores contra istum rem minime dubiam primā actione iudicauerunt.* Cum iudicatum non solueret, additus Hermippo et ab hoc ductus est. Et supra (c. 19.): *utrum enim in clarissimis ciuibus est is, quem iudicatum hic duxit Hermippus.* Plautus in Asinaria (Act. 5. sc. 2.v. 87.):

*Male cubandum est: iudicatum me vxor abducit domum.*  
Non recte Polletus, *indicatum.* Liuius lib. 6. cap. 14.  
*Ne quem vestrum, Quirites, donec quicquam in re mea supererit, iudicatum addictumue duci patiar.* Frustra est vir doctus ad Florum, quum coniicit, *adiudicatum.*  
Quasi non eadem pagina sic loqueretur Liuius. Cicero lib. 2. de Orat. cap. 63. *Videtur esse misericors ille, qui iudicatum duci videt, percontatus ita: quanti additius?* Ita legendum: non percontatur. Seneca lib. 4. de benef. c. 12. *spondeo pro iudicato, et suspensum amici bonis libellum deiicio.* Denuo Manilius de ceto, versu 597.

*Sed quantum illa subit semper iaculata profundo.*

Quis non videat legendum: *semet iaculata?* Tamen Scaliger obseruat *iaculari* hic absolute poni, vt supra:

*et coelo pendens iaculatur in hostem  
Gorgoneo tinctum defigens sanguine telum.*

Sed τὰ τινὲς τελοῦ iterum accipienda quasi bis posita essent: et iaculatur tinctum Gorgoneo sanguine telum in hostem defigens illud. Quae ellipsis frequentissima, praesertim Poëtis.

## C A P V T XII

*Curtius et Florus illustrati.*  
*Moenia. Ancus aliis Ianiculum solum, aliis omnem urbem Romam muro cinxisse dicitur, cum a Romulo non nisi vallum haberet. Curtio decies vetus lectio reddit. Simulatus pavor. Foeminas in fuga ag-*

*grauante natura. Superi vltores. Subdere faces. Inter gemitus digredi velut a rogo. Nulla externa vi admota. Externa vi non modo tutus, sed etiam inuictus. Gratis veniam impetrare. Defectionis rei. Megalepolitani.*

**Q**uod est apud Curtium initio lib. 3. (c. 1.) *ad urbem Celaenas exercitum admouit. Media ea tempestate moenia interfluebat Marsyas annis:* id vexarunt librarii (deerat enim in Pal. vno, in duobus a manu seunda erat adiectum *moenia*, sed non deerat in Dan. et Bon.) nescii aut immemores *moenia* Curtio hic pro ipsis tectis vel aedificiis ponit: adeo ut *media moenia* nihil sit aliud quam medium urbem. Sic accepit Trogus Pompeius lib. 2. *patriam municipes esse, non moenia; ciuitatemque non in aedificiis, sed in ciuibus positam.* Ut enim *municipes* hic iidem qui *cives*, ita *moenia*, quae *aedificia*. Lucianus de Gymnasiis ita reddit: πόλιν γὰρ ημέis, τὸς οἰκοδομήσαται ἡγέμεδος εἶναι. Ergo *moenia* οἰκοδομήσατα. Iterum Trogus lib. 5. (c. 7.) *non exercitum, cuius opt seruati pulchiora possent moenia exstruere.* Suetonius in Nerone cap. 38. *Sed nec populo, nec moenibus patriae pepertit.* Florus de Anco: (1, cap. 4.) *Igitur et moenia muro amplexus est.* Voluerat olim Salmasius, *intermoenia:* postea vidit *moenia* hic esse quaelibet aedificia, seu domos et insulas urbis; sed quod addit, quum dicitur *moenia muro amplexum esse* Ancum, id de Ianiculo accipiendum, fallitur, et alia est Liuui, alia Flori sententia. Ille enim solum Ianiculum muro et ponte publicio coniunxisse vrbi vult: hic toti urbi, quae hactenus vallo inueniebatur, murum circumstructum significat. Ideo in Romulo (1, 1.) dixerat: *Ad tutelam*

*tutelam nouae urbis sufficere vallum videbatur.* Quod ex antiquis moribus intelligendum: nobis enim post aenea inuenta tormenta potius est vallum muro: illis murus habebatur utilior et fidelior vallo, quo castra contenta erant. Accedit Floro Aurelius Victor: *Auentinum et Ianiculum urbi addidit: noua moenia oppido circumdedit.* Romae hoc oppidum, non Ianiculi: sed *moenia* hic vulgari vsu pro inuris. At illo minus translaticio iterum Florus de Heluetiis: (3, cap. 10.) *venere sedes petitum, incensis moenibus suis.* Quos Caesar ait oppida sua omnia, numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua priuata aedificia incendisse. Immo sic et Ouidius lib. 2. (v. 214.)

*Magnae pereunt cum moenibus urbes,  
Cumque suis totas populis incendia gentes  
In cinerem vertunt.*

Et Claudianus, perinde ut Curtius, lib. i. in Eutropium: (init.)

*Moenibus et mediis auditum nocte luporum  
Murmur, et attonito pecudes pastore locutas.*

Eodem libro Curtii cap. 10. *Praefectus quasi et ipse conterritus simulans cuncta pauore compleuerat.* Sic omnes libri, et Viri docti delent vocem, *simulans*, tanquam expositionem illorum: *quasi et ipse conterritus.* Videtur legendum: *quasi et ipse conterritus, simulato cuncta pauore compleuerat.* Erat enim proditor, sed inter suos speciem paria timentis et ignari sumebat. Nisi malis: *Praefectus se et ipse conterritum simulans.* Ibidem: *Fœminæ, pleraque paruos trahentes liberos, ibant: inter quas fuerunt tres virgines, Ochi, qui ante Darium regnauerat, filiae, olim quidem ex fastigio paterno rerum mutatione detraictæ, sed tum sortem earum crudelius aggrauante fortuna.* Modius: *aggrauante natura, membranae, male, ut appetet.* Sed et sic Dan. et Pal. et omnium optimus Florentinus: et fortasse non male.

*Natura*

*Natura enim hic significat sexum, cuius otium et mollesies tanto labori impar erat, eoque calamitatem eārum grauiorem faciebat. Apud Ouidium (Met. 9, 674.) Ligdus ad vxorem grauidam:*

*Quae voleam, duo sunt, minimo ut relevare labore,  
Vtque narem parias: onerosior altera fors est,  
Et vires natura negat.*

Eodem capite: *Caeterum dii tantae fortunae proditorem celeriter cum debita poena prosequuti sunt.* Ab omnibus bonae notae MSS. abest vox *Dii*, inseritur autem post τὸ celeriter, sepulturae, et abest praepositio. Scribe: *Caeterum tantae fortunae proditorem celeriter Superi vltores debitā poena prosequuti sunt.* Vt alibi *Dii vindices, Dii vltores.* Lib. 5. cap. 1. *Euntibus a parte laeua, Arabia, odorum fertilitate nobilis regio; campestre iter est.* Inter Tigrim et Euphratēm iacentia tam uberi et pingui solo sunt, etc. Locorum situs vetat hic Arabiam coinnemorari; descriptio quae subiungitur, vetat aliam, quam Arabiam cogitari. Est igitur Curtii hic error. In caeteris, quae morata sunt doctos, sola obscuritas ab οὐνδέρῳ et interiecta Arabiae laude: simplex autem sensus, euntibus, qua nempe duxit Alexander, ab laeua parte Arabiam esse, et iter esse campestre. Verbum substantium pro bis posito accipiendum. Interpunctio forte non nihil iuuet: *Euntibus a parte laeua Arabia, odorum fertilitate nobilis regio; iter campestre est.* Sic non opus, *Euntibus aperit se laeua: non opus, Euntibus a parte laeua Arabiam: quae viri docti volvere.* Cap. 7. *Rex quoque fuit audior quam patientior: Quin igitur vlciscimus Graeciam, et urbi faces subdimus.* Induco insitiam vocem fuit. Non enim ea Curtii est, qui scriperat: *Rex quoque audior quam patientior: Quin.* In quibus intellectum voluit, per argumentum omissum, inquit. Quo nihil frequentius in narrando. Nec video, quare potius sit subiicimus, quam subdi-

*subdimus*, quod seruat Flor. et alii. Certe ita Curtius l. 6. (c. 6, 15.) *suisqua primum sarcinis face subdita*. Cap. 8. *Ille iam Ecbatana peruererat caput Mediae. urbem hanc nunc tenent Parthi, eaque aestiuua agentibus sedes est.* Fl. et alii, *Vrbs haec*. Id manifestum indicium putant viri docti nihil horum a Curtio esse. Expedio rem distinctione: *ille iam Ecbatana peruererat. Caput Mediae urbs haec: nunc tenent Parthi.* Cap. 12. *Capite deinde velato, ne inter gemitus digredientem velut a rege intueretur, in humum prouum corpus abiecit.* Fatuum illud, *a rege*, nec magis profecto falsum, vel *a tergo*, quo iuueniliter sese effert Acidalius. Vnica et vera lectio est a libris Modii, *velut a rogo*: quam ille frustra traducit: quod miror hactenus illi impune fuisse, nedum potuisse trahere in partes Raderum. De Artabazo loquitur vltimum digrediente ab Dario: quomodo? non tanquam a rege, ne quidem vt viuo, sed iam *velut a rogo*, vel busto, vel funere, inter gemitus et lacrimas. Ex ritu antiquis vsitato. Tibullus: (l. el. 3. v. 8.) *Et fleat effusis ante sepulcra comis.* Petronius, (c. 134.) cum lacrimarum vbertim manantium et aniculae fletu confusae mentionem fecisset: *Quid vos in cellam meam, tanquam ante recens bustum, venistis? utique die feriarum, quo etiam lugentes rident.* Hoc non est aliquid, quod dici, qui interpretari, qui defendi ea scriptura possit: sed hic est solus et verus Curtii sensus. Nam Darius velauit caput more etiam inter antiquos vsitato de rebus suis desprantium et quasi dedentium se fortunae, fugiens videro amicum sic discedentem, siue ominis et religionis causa, siue pudoris, quod turpe iudicaret cum Tito, quemquam, nedum tam fidum et probatum, a sermone Principis tristem abire: discedentem, inquit, inter gemitus et lacrimas, vt solet a rogo discedi. Quasi viuum iam funus esset rex. Seneca: (in Epigr. super exfilio. Ep. 5.)

*Ipsos,*

*Ipsos, crede, deos hoc nunc tibi dicere, Liuor,  
Hoc tibi nunc manes dicere, credo, meos:  
Res est sacra, miser. noli mea tangere fata,  
Sacrilegæ bustis abstinuere manus.*

Eodem capite: *Rex curru paullo ante vectus et deorum  
a suis honoribus cultus, nulla externa ope admota, capti-  
vus seruorum suorum, in sordidum vehiculum vndique  
pellibus contectum imponitur.* Iure dubitat de huius loci  
integritate Acidalius: nec potest explicari, priusquam  
emendetur. Scribe, *nulla externa vi admota.* Vt lib. 6.  
cap. 7. quum ab externa vi non tutus modo rex, sed in-  
vectus, intestino facinore petebatur. Qui ab externa vi  
non modo iam nihil metuendum haberet, sed etiam quoties  
metuendum habuisset, virtute superasset. Sic Modiani, sic Dan. sic Florentinus. nisi quod praepositionem  
adieciimus. Iustinus l. 10. *Adeone vile paternum nomen  
apud tot numero filios fuisse, ut quorum praefidio tutus  
etiam aduersus hostes esse debuerat, eorum infidiis circum-  
ventus, tutior ab hostibus, quam a filiis fuerit?* Quam-  
quam et omissa praepositione possis accipere hoc posterius:  
quem exteri non solum fideliter custodiebant, sed etiam  
inuictum praestabant. Sed illud magis placet. Lib. 6.  
cap. 1. *A quo Lacedaemonii nihil aliud quam ut oratores  
mittere ad regem liceret, precati, veniam defelctionis praeter  
auctiores impetraverunt.* Megalopolitani, quorum  
urbs obseffa erat a defelctione Achaeis et Aetolis 120 ta-  
lenta dare iussi sunt. Intricatissima haec, quibus aliquis  
Hercules Αλεξανδρος opus fit, ait Modius. Itaque forte  
melius his abstineremus manum. Non placet tamen solos  
Megalopolitanos Lacedaemoniorum socios fuisse, quum  
Graeciam fere omnem faciat Iustinus: non placet Aetolos  
sub signis Alexandri poni, qui gloriantur apud eundem,  
se Philippum non timuisse, Alexandri edicta spreuisse.  
*Florentin. precati geatae veniam:* Dan. *gratae:* Pal. *grate:*  
*vnde fecerunt, haud grauate.* Dein Pal. *Megalopolitani.*  
Dan.